
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e dl Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 44 13 del '1 3 NOV. 2023

Oggetto: Autorizzazione avvio trattativa diretta in e-procurement sulla piattaforma
www.acguistinretepait ai sensi dell'art. art. 50 d.lgs. n. 36/2023 comma 1 lett. b) per
l’aggiomamento tecnologico delle apparecchiature (n. 14 ventilatori polmonari) marca Dreager
Primus in dotazione all’Amas Garibaldi di Catania.

nnn/
| n 'I

Proposta N. 2, 3 l del :°” 9 N…]! …UÌ_9

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 Conto n. [0102050100 Importo € 65.880,00 Aut. l21 sub 2

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Re onsbile
Settore Economico Fi ' a i — Patrimoniale

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con D.A. n. 53 del 29. 12.2022 (rettificato con D.A. l/2023 —praragato con D.A. 28/2023 e 32/2023)

con l’assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso che con nota mail del 15.12.2022 prot. n. 926/1C, pervenuta al protocollo del SettoreProvveditorato n. 9716 del 19.12.2022, il Dirigente Ingegnere Clinico ha trasmesso parere positivo della
proposta dell’0.E. Draeger Italia S.p.a. per l’aggiomamento tecnologico delle apparecchiature (n. 14ventilatori polmonari) marca Primus in dotazione all’Amas Garibaldi, giusta proposta n. 873/22/AB del
24.10.2022;

Che la proposta sopra citata prevede l’aggiomamento di n. 14 ventilatori polmonari in dotazione presso le
UU.OO. dell’Amas Garibaldi e nel particolare:

e N. 10 Blocco Operatorio P.O. Nesima;
. N. 2 Chirurgia d’urgenza P.O. Centro;
- N. 1 Neurochirurgia P.O. Centro;

N.] Ortopedia traumatologica P.O. Centro;

Che con nota prot. n. 637 del 24.01.2023 è stato richiesto al Direttore Sanitario autorizzazione in lineasanitaria della proposta di aggiornamento delle suddette apparecchiature, riscontrato positivamente giustamail del 30.01.2023 prot. n. 941 del 31.01.2023;

Vista la nota pervenuta al Settore Provveditorato prot. n. 9752 del 08.11.2023, con la quale è stataautorizzata dal DA. la procedura di che trattasi;

Visto l‘art. 1, del DL. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. n. 135/2012, che impone l’obbligo di
approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.P.A.;

Verificato che, ai sensi della Legge 6 luglio 2012, n. 94, conversione in legge, con modificazioni, del DL. 7
maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima” spending review), sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.) esiste l’iniziativa attinente alla suddetta fornitura, denominata “Attrezzature
sanitarie";

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 che testualmente dispone "aflidamenio diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore
a 140.000 euro, anche senza consultazione dipiù operatori economici, assicurando che siano scelti soggettiin possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi () albi istituiti dalla stazione appaltante

Che il codice degli appalti cosi modificato dal D.Lgs 36/2023, dispone all’art. 45 comma 2 che: “Le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti
specificate nell’allegato 1.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al
comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell ’importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto abase delle procedure di afiidamento. Ilpresente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o
forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione. È fatta salva, ai fini dell’esclusione
dall 'obbligo di destinazione delle risorse di cui al presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e
degli enti concedenti di prevedere una modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai
propri dipendenti. "

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare la formalizzazione di una trattativa diretta con l’Operatore Economico Draeger Italia S.p.A.
per l’importo orientativo base d’asta di Euro 54.000,00 iva esclusa, sul Mercato Elettronico della Pubblica



Amministrazione, ai sensi dell'art. art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. n. 36/2023, per l’aggiomamento di n. 14ventilatori polmonari Primus in dotazione dell’Amas Garibaldi Catania;

di adempiere gli obblighi derivanti dall’art. 3, comma 1, della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari) attraverso l’acquisizione del codice CIG, da parte della competente Autorità per la vigilanza sui
contratti pubblici;

di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma I, del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii., Responsabile Unico delprogetto della presente procedura il Dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo Professionalein servizio presso il Settore Provveditorato e il DEC il Dirigente Ingegnere Clinico dell’Amas Garibaldi Ing.Pasquale Casillo.;

di individuare la struttura tecnica amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 45, comma 2 D. Lgs.
36/2023, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito allo
specifico appalto:
" dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo, in qualità di RUP;/ Sig. Dario Granato Assistente Amministrativo, in qualità di Collaborazione al RUP ;/ Dott. Nicola Ventaloro, Collaboratore Amministrativo, in qualità di supporto e programmazione alle

attività del DEC;

di riservarsi di quantificare l’importo dell’incentivo previsto ai sensi dell’art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 consuccessivo provvedimento;

di imputare i costi della fornitura presuntivamente quantificati in Euro 54.000,00 iva esclusa e quindi Euro65.880,00 iva inclusa per l’aggiomamento dell’attrezzatura (n. 14 Ventilatori polmonari) Primus sul C.E.10102050100 aut. di spesa 121 sub. 2;

Il Responsabile della U.O . mwfiîfio ed Economato

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante esostanziale del presente provvedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressadal Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertanto:



DI AUTORIZZARE la formalizzazione di una trattativa diretta con l’Operatore Economico Draeger ItaliaS.p.A. per l’importo orientativo base d’asta di Euro 54.00,00 iva esclusa, sul Mercato Elettronico dellaPubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. n. 36/2023, per l’aggiomarnentodi n. 14 ventilatori polmonari Primus in dotazione dell’Amas Garibaldi Catania;

DI ADEMPIERE gli obblighi derivanti dall’art. 3, comma 1, della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi
finanziari) attraverso l'acquisizione del codice CIG, da parte della competente Autorità per la vigilanza sui
contratti pubblici;

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15, comma I, del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii., Responsabile Unicodel progetto della presente procedura il Dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore AmministrativoProfessionale in servizio presso il Settore Provveditorato e il DEC il Dirigente Ingegnere Clinico dell’AmasGaribaldi Ing. Pasquale Casillo.;

DI INDIVIDUARE la struttura tecnica amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 45, comma 2 D.
Lgs. 36/2023, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito allo
specifico appalto:
\/ dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo, in qualità di RUP;
\/ Sig. Dario Granato Assistente Amministrativo, in qualità di Collaborazione al RUP ;/ Dott. Nicola Ventaloro, Collaboratore Amministrativo, in qualità di supporto e programmazione alle

attività del DEC;

DI RISERVARSI di quantificare l’importo dell’incentivo previsto ai sensi dell’art. 45 D.Lgs. n. 36/2023
con successivo provvedimento;

di imputare i costi della fornitura presuntivamente quantificati in Euro 54.000,00 iva esclusa e quindi Euro
65.880,00 iva inclusa per l’aggiomamento dell’attrezzatura (n. 14 Ventilatori polmonari) Primus sul C.E.
10102050100 aut. di spesa 121 sub. 2;

DI MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di avviare la
procedura di cui al presente atto.

Il Direttore Ammi istrativo
(Dott. Giovanni

IlSegr rio

Marja Ant ietf Li
Cag…:j£ …



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ...... al

............................ - ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall‘art.53 LR. n.30/93 — e contro la
stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ..

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall‘Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. delb. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


